no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 4º, da Lei Municipal nº 2.566, de 28 de 
novembro de 2023, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no orçamento municipal de 2024, o crédito adicional suplementar na 

importância de R$ 15.644,41 (quinze mil seiscentos e quarenta e quatro reais e quarenta e um centavos), 
para atender a seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
84 020203 04.122.0004.2007 3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 15.644,41 

TOTAL GERAL 15.644,41 

Art. 2º O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos oriundos do superávit

[...]

no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 4º, da Lei Municipal nº 2.566, de 28 de 
novembro de 2023, 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam abertos no orçamento municipal de 2024, os créditos adicionais suplementares na 

importância de R$ 866.682,44 (oitocentos e sessenta e seis mil seiscentos e oitenta e dois reais e quarenta e 
quatro centavos), para atender a seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
220 020402 10.301.0012.2024 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 404.344,27 
222 020402 10.301.0012.2024 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 462.338,17

[...]

2º Os créditos aberto no artigo anterior serão cobertos com recursos oriundas da previsão 
de excesso de arrecadação dos seguintes recursos: 

I – transferência de convênio do Governo do Estado de São Paulo para construção de Unidade 

Básica de Saúde no Jardim Barreto, no valor de R$ 462.338,17 (quatrocentos e sessenta e dois mil trezentos 
e trinta e oito reais e dezessete centavos); e 

II – alienação de ativos (imóveis) do Município de Valentim Gentil, por meio de leilão, no valor 

de R$ 404.344,27 (quatrocentos e quatro mil trezentos e quarenta e quatro reais e vinte e sete centavos). 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário e retroagindo seus efeitos à data de sua expedição. 

Valentim Gentil, 18 de janeiro de 2024 

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA